PROJETO DE LEI Nº      , DE 2003
(Do Sr.Arnaldo Faria de Sá)

Dispõe sobre a facilidade de acesso aos
locais de votação aos maiores de setenta
anos.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  Fica acrescido ao art. 6º da Lei nº 4.737, de 15 de
julho de 1965, o seguinte parágrafo único:

“Art. 6º  .........................................................................
Parágrafo único. Aos maiores de setenta anos que

quiserem continuar na condição de eleitores, será
assegurada seção especial, em andar térreo, com facilidade
de acesso. (NR)”

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Código Eleitoral em vigor faz opcional o alistamento — e,
por conseqüência, o voto — aos maiores de setenta anos.

É extremamente louvável o comportamento dos brasileiros
que fazem questão de exercer a cidadania ainda que não de forma coercitiva.

2

Entretanto, sabemos de um considerável número de cidadãos que desistem do
direito do voto pelas dificuldades de acesso aos locais de votação, em virtude da
idade.

Por isso apresentamos este projeto visando incentivar,
através da facilidade de acesso ao local de votação, o exercício voluntário do voto
aos maiores de setenta anos.

Diante do que foi exposto é que esperamos contar com o
apoio dos nobres Colegas para ver aprovada a presente proposição.

Sala das Sessões, em  18 de setembro  de 2003.

ARNALDO FARIA DE SÁ
Deputado Federal - São Paulo